

基発 0331001 号  
庁発 0331001 号  
平成20年3月31日

都道府県労働局長 殿  
地方社会保険事務局長 殿

厚生労働省労働基準局長  
(公印省略)  
社会保険庁総務部長  
(公印省略)  
社会保険庁運営部長  
(公印省略)

「社会保険と労働保険の徴収事務の一元化について」の一部改正について

社会保険・労働保険徴収事務センターの事務の実施については、「社会保険と労働保険の徴収事務の一元化について」(平成15年7月22日付け基発第0722001号・庁発第0722001号通知)により取り扱われているところであるが、今般、その一部を別添新旧対照表のとおり改正し、平成20年4月1日より実施することとしたので通知する。

(下線の部分は改正部分)

| 改正後                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 改正前                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>第1 センターの設置</p> <p>1 (略)</p> <p>2 センターの概要</p> <p>(1)、(2) (略)</p> <p>(3) 実施事務</p> <p>社会保険事務所と都道府県労働局がセンターとして実施する事務(以下「センター事務」という。)は次のとおりとし、具体的な取扱いは、別に定める。</p> <p>① 社会保険と労働保険の適用に関する以下に掲げるの届出の受付(社会保険と労働保険の両方の適用がある事業所に係るものに限る。)</p> <p>ア 健康保険・厚生年金保険被保険者報酬月額算定基礎届</p> <p>イ 労働保険概算・確定保険料申告書/一般拠出金申告書(年度更新に係るものに限る。)</p> <p>ウ 労働保険保険関係成立届(継続)</p> <p>エ 雇用保険適用事業所設置届</p> <p>オ 健康保険・厚生年金保険新規適用届</p> <p>カ 労働保険名称、所在地等変更届</p> <p>キ 雇用保険事業主事業所各種変更届</p> <p>ク 健康保険・厚生年金保険適用事業所所在地変更(訂正)届(管轄内・管轄外)</p> <p>ケ 労働保険代理人選任・解任届</p> <p>コ 労働者災害補償保険代理人選任・解任届</p> <p>サ 雇用保険被保険者関係届出事務等代理人選任・解任届</p> <p><u>シ 健康保険・厚生年金保険事業主代理人選任(変更)・解任届</u></p> <p>ス 健康保険・厚生年金保険事業所関係変更(訂正)届</p> <p>セ 雇用保険被保険者氏名変更届</p> <p>ソ 健康保険・厚生年金保険被保険者氏名変更(訂正)届</p> <p>タ 雇用保険被保険者資格取得届</p> <p>チ 雇用保険被保険者転勤届</p> <p>ツ 健康保険・厚生年金保険被保険者資格取得届</p> <p>テ 雇用保険被保険者資格喪失届</p> <p>ト 健康保険・厚生年金保険被保険者資格喪失届</p> <p>ナ 雇用保険適用事業所廃止届</p> <p>ニ 健康保険・厚生年金保険適用事業所全喪届</p> <p>②、③、④ (略)</p> <p>(4)、(5)、(6)、(7) (略)</p> <p>第2 連絡協議会 (略)</p> | <p>第1 センターの設置</p> <p>1 (略)</p> <p>2 センターの概要</p> <p>(1)、(2) (略)</p> <p>(3) 実施事務</p> <p>社会保険事務所と都道府県労働局がセンターとして実施する事務(以下「センター事務」という。)は次のとおりとし、具体的な取扱いは、別に定める。</p> <p>① 社会保険と労働保険の適用に関する以下に掲げるの届出の受付(社会保険と労働保険の両方の適用がある事業所に係るものに限る。)</p> <p>ア 健康保険・厚生年金保険被保険者報酬月額算定基礎届</p> <p>イ 労働保険概算・確定保険料申告書/一般拠出金申告書(年度更新に係るものに限る。)</p> <p>ウ 労働保険保険関係成立届(継続)</p> <p>エ 雇用保険適用事業所設置届</p> <p>オ 健康保険・厚生年金保険新規適用届</p> <p>カ 労働保険名称、所在地等変更届</p> <p>キ 雇用保険事業主事業所各種変更届</p> <p>ク 健康保険・厚生年金保険適用事業所所在地変更(訂正)届(管轄内・管轄外)</p> <p>ケ 労働保険代理人選任・解任届</p> <p>コ 労働者災害補償保険代理人選任・解任届</p> <p>サ 雇用保険被保険者関係届出事務等代理人選任・解任届</p> <p>シ 健康保険・厚生年金保険事業所関係変更(訂正)届</p> <p>ス 雇用保険被保険者氏名変更届</p> <p>セ 健康保険・厚生年金保険被保険者氏名変更(訂正)届</p> <p>ソ 雇用保険被保険者資格取得届</p> <p>タ 雇用保険被保険者転勤届</p> <p>チ 健康保険・厚生年金保険被保険者資格取得届</p> <p>ツ 雇用保険被保険者資格喪失届</p> <p>テ 健康保険・厚生年金保険被保険者資格喪失届</p> <p>ト 雇用保険適用事業所廃止届</p> <p>ナ 健康保険・厚生年金保険適用事業所全喪届</p> <p>②、③、④ (略)</p> <p>(4)、(5)、(6)、(7) (略)</p> <p>第2 連絡協議会 (略)</p> |